
Prop. n. 5423/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1057 DEL 17/09/2019 

Settore programmazione e gestione delle risorse e servizi 
culturali

Servizio pubblica istruzione, cultura e artigianato

Oggetto: PROCEDURA  RDO:  RFQ_340151  SU  SARDEGNACAT  PER 
L’ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA DI ATTREZZATURA E TECNOLOGIE 
A  SUPPORTO  DELLA  DIDATTICA  PER  LE  SCUOLE  DELL’ISTITUTO 
COMPRENSIVO N. 1 DI ORISTANO -  FSC 2014/ 2020.  PROGRAMMA 
TRIENNALE  DI  EDILIZIA  SCOLASTICA  ISCOL@  -  ASSE  II  –  PRESA 
D’ATTO INTERVENUTA EFFICACIA  AGGIUDICAZIONE DISPOSTA CON 
DETERMINAZIONE N. 922 DEL 06/08/2019 – CIG Z26292DF75 - CUP 
H14F18000200003.

IL DIRIGENTE
Premesso che con determinazione del Dirigente del Settore Programmazione e Gestione 
delle Risorse n. 797 del 16/07/2019 è stata indetta la procedura negoziata mediante RDO: 
rfq: 340151 sulla piattaforma SardegnaCAT per l’affidamento della fornitura di attrezzature 
e tecnologie a supporto della didattica per la Scuola primaria di via Solferino e per la 
Scuola  secondaria  di  1°  grado  “Eleonora  d’Arborea”  dell’Istituto  Comprensivo  n.  1  di 
Oristano, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti 
pubblici) e ss.mm.ii., e aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 
del citato Codice. 

Che con  la  stessa succitata  determinazione si  è  dato  atto  che,  pur  potendo  ricorrere 
all’affidamento diretto della fornitura come previsto all’art. 36, comma 2, lett. a (Contratti 
sotto soglia) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e dal Regolamento comunale per la fornitura di 
beni e servizi da eseguire in economia approvato con delibera C.C. 52 del 31.05.2011 e 
modificato con delibera C.C. n. 64 del 11.12.2012, si è ravvisata l’opportunità di procedere 
operando attraverso la Richiesta di Offerta (RdO) tramite mercato elettronico avvalendosi 
della piattaforma SardegnaCAT, estesa ad almeno 5 operatori economici in attuazione dei 
principi  di trasparenza pubblicità e imparzialità di cui  all’art. 4 del  Codice dei contratti 
pubblici.

Considerato  che  con  determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Programmazione  e 
Gestione  delle  Risorse  n.  922  del  06/08/2019  si  è  preso  atto  delle  risultanze  della 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

procedura di gara espletata sulla piattaforma SardegnaCAT, RdO rfq_340151, ad oggetto 
“Fornitura di attrezzatura e tecnologie a supporto della didattica delle scuole dell’Istituto 
Comprensivo  n.  1  di  Oristano  -  Programma  Iscol@”  (CIG  Z26292DF75  -  CUP 
H14F18000200003), e in particolare che l’offerta più conveniente per l’Ente in base al 
criterio  di  aggiudicazione  del  minor  prezzo,  come  riportato  nel  verbale  di  gara  del 
02/08/2019, è risultata quella presentata dalla ditta Sechi Informatica S.R.L. di  Oristano 
(P.iva  00736580952),  con  sede  in  Oristano,  via  Tirso  n.  135,  che  per  la  fornitura  in 
argomento ha offerto il prezzo di € 28.192,78, con uno sconto percentuale del 10,1 sul 
prezzo a base di gara di € 31.360,16.

Dato atto  che con la stessa suindicata determinazione n. 922 del 06/08/2019 è stata 
approvata la proposta di aggiudicazione, disposta ai sensi del combinato disposto dell’art. 
32, comma 5 e dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, e si è proceduto ad aggiudicare 
la procedura RdO: rfq_340151 espletata sulla piattaforma SardegnaCAT, alla ditta Sechi 
Informatica  S.R.L.  di  Oristano  (P.iva  00736580952),  verso  il  corrispettivo  di  € 
28.192,78384 + iva 22%, pari a € 34.395,20 iva inclusa, dando atto che la stessa sarebbe 
diventata efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, al termine della 
verifica, con esito positivo, dei prescritti requisiti di legge.

Che  ai sensi  dell’art. 32 (Fasi  delle procedure di affidamento), comma 10, lett. b), del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. alla presente procedura non si applica il termine dilatorio per la 
stipula del contratto di cui al comma 9 dello stesso articolo.

Richiamato lo schema di contratto approvato con la stessa succitata determinazione che 
in  considerazione dell’entità  e  della  tipologia  dell’appalto  sarà  stipulato  tra  le  parti  in 
forma di scrittura privata, con modalità elettronica e sottoscrizione in formato digitale.

Rilevato che, come risultante dall’attestazione del Responsabile Unico del Procedimento 
del  17/09/2019  conservata  agli  atti  dell’Ufficio  Pubblica  Istruzione,  dalle  verifiche 
effettuate d’ufficio, previste per legge, atte ad accertare il possesso dei prescritti requisiti  
di legge in capo alla ditta Sechi Informatica S.R.L. di Oristano (P.iva 00736580952), prima 
classificata nell’ambito della procedura di gara in argomento, non sono emersi elementi 
ostativi. 

Ritenuto pertanto di dover dichiarare efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i l’aggiudicazione di cui alla citata determinazione n. 922 del 06/08/2019 a 
favore della ditta Sechi Informatica S.R.L. (P.iva 00736580952), con sede in Oristano, via 
Tirso n. 135,  confermando l’impegno di  spesa di € 28.192,78384 + iva 22%, pari  a € 
34.395,20 iva inclusa, imputato sul cap. 6592 – imp. 1374/2019 – sub 516 e sul cap.  6570 
– imp. 1375/2019 – sub 515.

Tenuto conto che in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art. 3, della L. n. 136/2010, 
come modificato dal D.L. n° 187/2010, coordinato con la legge di conversione n. 217 del 
17/12/2010 e s.m.i.,  il  CIG  che identifica  la  presente procedura è  Z26292DF75,  il  CUP 
dell’intervento è H14F18000200003.

Visto il Codice dei Contratti pubblici approvato con Decreto Legislativo del 18/04/2016 n. 
50 e ss.mm.ii. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il “Regolamento comunale delle Forniture di Beni e Servizi da eseguire in economia”, 
approvato con deliberazione C.C. n. 52 del 31.05.2011 e modificato con deliberazione C.C. 
n. 64 del 11.12.2012.

Visti:
- l’art.  107 del  T.U.E.L.  approvato con D.  Lgs n.  267 del  18 agosto 2000 riguardante 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato  dall’art.  74  del  D.Lgs.  n. 

118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 183 del  T.U.E.L.  “Impegno di Spesa” come modificato dall’art.  74 del D.Lgs. n. 

118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità.

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione C.C. n. 48/92 e ss.mm.ii..

Visti:
- il Documento Unico di Programmazione triennio 2019-2021 e il bilancio di previsione 

2019/2021  con  relativi  allegati  approvati  con  deliberazione  del  C.C.  n.  24  del 
18/04/2019;

- il  Piano  Esecutivo  di  Gestione–  piano  dettagliato  degli  obiettivi  e  piano  delle 
performance  triennio  2019-2021 approvato  con  deliberazione ella  G.C.  n.  125  del 
14/06/2019.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 233 del 10/12/2018 con la quale è stata 
approvata la nuova struttura organizzativa dell’Ente, rettificata con deliberazione G.C. n. 7 
del 22/01/2019.

Visto il decreto del Sindaco n. 57 del 21/12/2018 con il quale si assegna alla Dr.ssa Maria 
Rimedia Chergia la direzione del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse.

Richiamata la Legge 190/2012” Disposizioni  per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni  in materia di  inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in 
controllo pubblico”.

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto  il  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  Corruzione  e  il  Programma  per  la 
Trasparenza per il triennio 2019/2021 approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 8 del 22/01/2019.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 
trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti  
obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del consiglio del 27 aprile 
2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al  trattamento dei dati 
personali,  nonché alla libera circolazione di tali  dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati).

Dato  atto  che  l’istruttoria  preordinata  all’adozione  del  presente  atto  si  è  conclusa 
favorevolmente, e ritenuto di  potere attestare la  regolarità e la  correttezza dell’azione 
amministrativa, sulla presente si rende il  parere di regolarità tecnica ai  sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL.

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto 
Dirigente e responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 – 
Regolamento  recante  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  a  norma 
dell’articolo 54 del  D.Lgs.  30 marzo 2001, n.  165,  nonché ai  sensi  del  P.T.P.C.T.,  Piano 
Triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza anni 2019/2021.

Inteso per le motivazioni suesposte provvedere in merito.

DETERMINA

1) Di  dare  atto della  premessa  narrativa  che  fa  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto.

2) Di  dare  atto  che  in  ottemperanza  agli  adempimenti  di  cui  all’art.  3,  della  L.  n. 
136/2010,  come  modificato  dal  D.L.  n.  187/2010,  coordinato  con  la  legge  di 
conversione n. 217 del 17/12/2010 e s.m.i., il CIG che identifica la presente procedura 
è Z26292DF75, il CUP dell’intervento è H14F18000200003.

3) Di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  5,  del  D.Lgs.  50/2016,  efficace 
l’aggiudicazione della procedura di gara RDO: rfq_340151 espletata su SardegnaCAT e 
di cui alla determinazione del Dirigente del Settore Programmazione e Gestione delle 
Risorse n. 922 del 06/08/2019, alla ditta Sechi Informatica S.R.L. (P.iva 00736580952), 
con sede in Oristano, via Tirso n. 135.

4) Di  dare  atto  che  il  contratto,  in  considerazione  dell’entità  e  della  tipologia 
dell’affidamento, sarà stipulato tra le parti in forma di scrittura privata con modalità 
elettronica  e  sottoscrizione  in  formato  digitale  e,  ai  sensi  dell’art.  32  (Fasi  delle 
procedure di affidamento), comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., senza 
l’applicazione del termine dilatorio di cui al comma 9 dello stesso articolo.

5) Di confermare allo scopo l’impegno di spesa di  €  28.192,78384  + iva 22%, pari a € 
34.395,20 iva inclusa assunto a favore della ditta Sechi Informatica S.R.L. Unipersonale 
(P.Iva 00736580952) che risulta imputato sul Bilancio 2019 come segue: 
- € 17.900,00 sul cap. 6592 – imp. 1374/2019 – sub 516;
- € 16.495,20 sul cap. 6570 – imp. 1375/2019 – sub 515.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

6) Di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:
- Esercizio di imputazione somma € 34.395,20: esercizio 2019;
- Esercizio di pagamento somma € 34.395,20: esercizio 2019.

7) Di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il  programma  dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

8) Di  dare  atto  che  l’intervento  è  finanziato  dalla  Regione  Sardegna,  come  meglio 
specificato  in  premessa,  nell’ambito  del  progetto  “Piano  Straordinario  di  Edilizia 
scolastica Iscol@ - Asse 2 – Rinnovo di arredi e attrezzature degli edifici scolastici” ed è 
previsto nei  capitoli  di  entrata del  Bilancio comunale nn. 2265 e 2276 del  Bilancio 
2019.

9) Di  dare  atto  che  l’economia  di  €  3.864,20  disimpegnata  con  la  succitata 
determinazione n. 922 del 06/08/2019 dal cap. 6570, impegno 1375/2019 – sub 515 
del bilancio dell’Ente sarà re-impegnata previa autorizzazione da parte dei competenti 
uffici delle RAS.

10) Di  dare  atto  che  in  ottemperanza  agli  adempimenti  di  cui  all’art.  3,  della  L.  n. 
136/2010,  come  modificato  dal  D.L.  n°  187/2010,  coordinato  con  la  legge  di 
conversione n. 217 del 17/12/2010 e s.m.i., il CIG che identifica la presente procedura 
è Z26292DF75, il CUP dell’intervento è H14F18000200003.

11) Di comunicare, nel rispetto di quanto disposto all’art. 76 del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia 
dell’aggiudicazione ai partecipanti alla procedura di cui trattasi. 

12) Di dare atto che la ditta aggiudicataria ha sottoscritto il Patto di integrità della Regione 
Sardegna  in  materia  di  contratti  pubblici  recepito  dalla  Giunta  comunale  con 
deliberazione n. 21 del 5/02/2018.

13) Di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  connessi  il 
presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui all’art. 
3,  comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i.,  “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla G.U. n. 196 del 
23.08.2010,  mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica.

14) Di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta la 
risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della legge 
13.08.2010 n. 136.

15) Di dare atto che l’aggiudicatario:
- ha dichiarato di essere a conoscenza delle disposizioni contenute nel decreto del 

Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013,  nonché  delle  disposizioni  relative  al 
Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano, approvato con 
deliberazione di Giunta n. 198. Del 17/12/2013 e pubblicato sul  sito istituzionale 
nella  Sezione  Amministrazione  trasparente  sotto  sezione  personale,  nonché  di 
obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- ha  dichiarato  di  essere  a  conoscenza  che  la  violazione  dei  principi  e  obblighi 
contenuti  nei  predetti  Codici  costituisce  causa  di  risoluzione  del  rapporto 
contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata 
violazione il dirigente provvede alla contestazione della stessa per iscritto alla parte 
contraente,  assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la 
presentazione di eventuali controdeduzioni. In caso di mancata presentazione o di 
mancato  accoglimento delle  stesse,  il  dirigente provvederà con proprio  atto alla 
conferma della contestazione e, ove previsto, alla risoluzione del  contratto, fatto 
salvo il risarcimento del danno;

- ha  attestato,  ai  sensi  dell’art.  53  c.  16  ter  del  D.lgs.vo  165/2001,  di  non  aver 
concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o  autonomo  e  comunque  di  non  aver 
attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o 
negoziali  per  conto  delle  pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo 
soggetto incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. Attesta 
altresì di essere a conoscenza che la violazione della succitata norma costituisce 
causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto di contrattare con le 
pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni con obbligo di restituzione dei 
compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.

16) Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Stazione  appaltante  - 
Comune  di  Oristano  -  www.comune.oristano.it,  all’Albo  Pretorio  e  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi di quanto previsto dall’art. 29, comma 1, del 
D.Lgs n. 50/2016, nella Sezione “bandi di gara e contratti” (“Atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici […]” – “Avviso sui risultati della procedura di affidamento e verbali”) del 
sito del Comune di Oristano, in attuazione degli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs 
14  marzo  2013  n.  33  che  ha  disposto  il  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, in particolare, ai sensi dell’art. 23 del citato D.Lgs. 33/2013 e art. 1, 
comma 32 della L. 190/2012.

17) Di  disporre  la  registrazione del  presente atto  nel  Registro  delle  determinazioni  del 
Settore Programmazione e Gestione delle Risorse e la conseguente trasmissione al 
Servizio Controllo di Gestione ed al Servizio Contabilità generale per la registrazione 
nelle scritture contabili di questa Amministrazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Tuel.

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA



